2020年中国国际贸易促进委员会岳阳楼区委员会整体支出绩效评价报告

    受岳阳楼区财政局委托，湖南公众会计师事务所根据《岳阳楼区财政局关于开展2021年财政支出重点绩效评价工作的通知》（岳楼财绩[2021]4号）要求，对中国国际贸易促进会岳阳楼区委员会2020年部门整体支出开展绩效评价工作，现将情况汇报如下：
一、基本情况
（一）机构人员情况
中国国际贸易促进委员会岳阳楼区委员会为区人民政府国内外经贸联络正科级群团机构，核定部门编制7名，2020年末实有正式在职人员7人，社区抽调1人，临聘人员2人，临时工1人，共计在职人员11人，另外退休人员1人。机关设置2个内设股室：办公室（法律事务部，兼国际商会秘书会）、国际展览部。
（二）单位主要职责
1.负责同国内外经济贸易界商会、协会、贸易机构及其经贸团体的经贸联络工作。
2.与国外相关经贸组织签订有关经贸技术交流协议，并参加经贸展览会。
3.为本土企业搭建平台，参加国内外经贸洽谈活动，组织企业产品参加经贸展览会。
4.完成楼区产业规划工作和招商引资工作。
5、协助完成区人民政府交办其他各项工作任务。
（三）本年度重点工作计划
1.完成产业规划编制工作。
2.强力推进项目前招商工作。
3.大力发展会员单位，目标任务新发展会员单位3家。
4.精心细致组织企业参展，大力推进楼区企业产品优势力，帮助企业走出去。
二、部门整体预算收入、支出管理情况
（一）部门整体收入预算情况
2020年财政预算安排经费180.55万元，追加财政拨款收入183.65万元，收入合计364.20万元。
（二）部门整体收入支出完成情况
1.部门整体收入、支出使用范围、方向和内容  2020年该会整体收入计364.20万元，支出403.88 万元。其中人员经费214.56万元，包括工资福利支出149.11万元、对个人和家庭补助2.17万元，对企业补助费用3.55万元，商品和服务支出59.73万元；专项支出189.32万元。
2.“三公经费”支出情况。2020年“三公”经费支出22.74万元为接待费，其中：招商引资专项接待费15.84万元、产业规划专项接待费6.53万元、公务接待费0.37万元；无公务用车购置费及运行维护费、无因公出国（境）费支出。
3.累计盈余情况。上年结转盈余7.85万元，本年盈余－39.68万元，2020年1月2号凭证2019年终资金结转46.14万元，年末累计盈余14.31万元，产业规划合同尾款于2021年上半年支付完毕。
三、绩效评价工作情况
（一）实施依据
1.《中华人民共和国预算法》
2.财政部关于印发《财政支出绩效评价管理暂行办法》的通知（财预〔2011〕285号）
3.《湖南省人民政府关于全面推进预算绩效管理的意见》（湘政发〔2012〕33号）
4.《湖南省人民政府关于深化预算管理制度改革的实施意见》（湘政发〔2015〕8号）
5. 《岳阳楼区财政局关于开展2021年财政支出重点绩效评价工作的通知》（岳楼财绩〔2021〕4号）
6.《政府会计制度准则》、单位相关《财务管理规定》、内控制度等
7.2020年度有关单位编制的绩效目标、项目申报资料、上级下达专项资金指标预算执行和项目实施的有关材料等。
  8.其他相关法律法规
（二）整体支出绩效评价目的
本次绩效评价主要目的是：通过对2020年度中国国际贸易促进委员会岳阳楼区委员会的预算配置、预算管理、资产管理、职责履行、履职效益及项目和资金管理制度办法的健全性及执行情况；预算资金的绩效情况，即实现的产出情况和取得的效益情况；绩效目标的实现程度，以及影响绩效目标实现的因素；预算支出的政策环境适应情况、其他相关等内容进行绩效评价，对预算支出管理，建立科学、全面、合理的绩效评价管理体系，以提高财政资金的使用效率，实现政府公共目标，为决策部门制定政策依据、改进财政预算支出管理提供有价值的依据。
（三）整体支出评价原则、指标评价体系（附体系表）评价方法
1.整体支出绩效评价原则：整体支出绩效评价过程中，我们遵循客观公正、操作简便高效、尊重客观实际、实事求是的原则。
2.整体支出绩效评价体系：在中国国际贸易促进委员会岳阳楼区委员会《整体支出绩效评价指标体系》参考样表的基础上，根据中国国际贸易促进委员会岳阳楼区委员会整体支出的实际内容及情况进行了调整。
3.整体支出绩效评价方法：主要采用因素分析法、投入产出效益分析法、比较法、相关部门问卷调查等方法。
（四）整体支出绩效评价过程
1.前期准备：受岳阳楼区财政局委托，按照岳阳楼区财政局绩效评价业务委托合同的相关工作要求，我所于2021年6月26号成立了以杨鸣同志为组长的六人绩效评价工作小组，对照相关的国家法律法规及《岳阳楼区财政局关于开展2021年度财政支出重点绩效评价工作的通知》（岳楼财绩〔2021〕4号）通知精神，对中国国际贸易促进委员会岳阳楼区委员会2020年度整体支出绩效评价工作编制了评价实施方案，制定了部门整体支出绩效评价体系及评分表。根据中国国际贸易促进委员会岳阳楼区委员会整体绩效情况设置了相关问题，进行了社会问卷调查。
    2.组织实施：2021年7月15日-7月25日，我所绩效评价工作小组进驻中国国际贸易促进委员会岳阳楼区委员会，采用核查、抽查等方法检查了该会2020年财政预算执行情况，着重核查了财务收支、资产管理及内部控制制度等情况，对内设机构根据单位职能和年初制定部门绩效考核目标，进行了绩效考评。
3.分析评价：通过对资料进行整理，分析汇总，依据设定部门整体支出绩效评价指标体系进行了评分，最终形成了综合性书面报告。
四、整体支出管理和使用情况评价分析
（一）预算配置情况评价分析  根据岳阳楼区编制部门文件规定，中国国际贸易促进委员会岳阳楼区委员会人员编制7人，2020年决算报表反映实际在职人员11人，超编4人，财政供养人员控制率为157%。
（二）整体预算收支出情况分析
整体收支出情况分析： 中国国际贸易促进委员会岳阳楼区委员会2020年度财政预算收入364.20万元，支出403.88万元，其中基本支出214.56万元占支出53.12%，包括工资福利支出149.11万元占支出36.92%，商品和服务支出59.73万元占支出14.79%，对个人和家庭补助2.17万元占支出0.54% ，对企业补助3.55万元占支出的0.88%；专项资金支出189.32万元占支出46.88%，本期盈余－39.68万元。明细见下表：
	2020年部门整体支出分析表

	单位：万元

	项目
	 金额
	占支出%
	占%

备注

	基本支出
	项目支出

	（一）基本支出
	 214.56
	53.12
	53.12

	工资和福利支出
	149.11

	[bookmark: _GoBack]36.92

	对个人和家庭补助
	2.17

	0.54

	商品和服务支出
	59.73

	14.79

	对企业补助费用
	3.55

	0.88

	其他资本性支出

	（二）项目支出
	189.32
	46.88

	46.88

	产业规划专项支出
	163.71

	40.53

	招商规划专项支出
	25.61

	6.35

	合计
	403.88
	100
	53.12
	46.88

（三）固定资产管理情况分析：
截至年末固定资产原值16.80万元，其中房屋及构筑物15.24万元、通用设备1.4万元、家具用具0.158万元。
固定资产原值及折旧情况如下表：

	单位：万元

	序号
	资产名称
	固定资产原值
	固定资产折旧费
	固定资产净值
	备注

	1
	房屋及构筑物
	15.24

	15.24

	2
	专用设备

	0

	3
	通用设备
	1.4
	6.29
	-4.89

	4
	家具、用具、装具及动植物
	0.16
	4.18
	-4.03

	合计

	16.8
	10.47
	6.32

五、整体支出绩效情况分析评价
（一）整体支出绩效情况
中国国际贸易促进委员会岳阳楼区委员会2020年度财政预算收入364.20万元，支出403.88万元。通过广泛对接、重点洽谈，强化招商引资，力促优势项目入区，棚改片区招商引资取得了一定的成效；通过与专业团队的合作与服务，较好地完成了岳阳楼区产业规划编制工作；通过帮助疫情期企业复工复产，帮助企业申报补贴资金，组织企业参训参展推进楼区企业优势，帮助企业走出去，为岳阳楼区企业发展提供了优质服务。较好地完成了区委区政府交办的工作任务和年初计划，较好地履行了其职能职责，取得较好的成效。
（二）履职社会效益情况
中国国际贸易促进委员会岳阳楼区委员会2020年做了大量工作取得以下成效：
1.招商成效，招商3家知名企业岳阳楼区：
⑴祥源城市之光杨树塘金融中心项目正式落地，总建筑面积65万方，总投资约90亿元。
⑵金茂集团落户九华山，首期开发6个地块306.9亩，总投资230亿元。
⑶岳阳融创环球中心项目，全期占地1627亩，建筑面积超过170万平方米，投资约150亿元，将依托洞庭生态资源、历史人文沉淀、黄金区位价值和生活人气积累，重点建设“生态宜居区、商务休闲区、环球商旅区”三大功能区。
⑷琵琶王东北角、螺丝港等一些小地块也已相继出让。
这些项目的投资建设，将彻底改善城区面貌和城市环境，为市区财政增加新的财力，为市民创造更加美好的工作和生活环境。
2.发展了会员单位。2020年发展了湖南华卒化工有限公司、湖南远山茶叶有限公司为岳阳楼区贸促会企业会员。
3.完成了岳阳楼区产业规划编制工作，将岳阳楼区的产业规划融入全市的国土空间规划和市十四五规划之中，做深规划融合。
   （1）《岳阳楼区引领大城市发展战略规划》已经完成，规划成果已经提交；
（2）《奇家岭郭镇片区的产业规划》已基本定稿；
（3）浙江大学正在进行编制《七里山、胥家桥片区产业规划》方案，规划成果将于即将提交。
4.组织企业参展，帮助区内企业申报资金，为区内企业发展提供优质服务。
（1）岳阳楼区贸促会2020年度组织区内30家左右企业在外地参训参展。大力推进楼区企业产品优势，帮助企业走出去。
 (2) 2020年帮助区内企业申报和取得补贴资金4万元。

六、整体支出综合评价及结论
评价小组认为中国国际贸易促进委员会岳阳楼区委员会2020年整体支出基本符合财务管理制度和会计核算要求。财政资金的投入，较好地完成了区委区政府交办的工作任务和年初计划，较好地履行了其职能职责，取得较好的成效。按整体支出绩效评价指标体系对照打分，评价分值为82分，等级为良。
七、存在问题和改进措施
（一）财务支出方面存在的问题
1.收入管理和核算不规范。2020年岳阳楼区贸促会预算和追加364.20万元。经查，2020年收入没有按行政事业单位会计制度及准则进行明细分类核算，记账凭证后无任何附件说明其收款的手续和用途，故无法分清收入资金的来源的用途，无法对其预算收入与实际支出进行对比分析，无法确定其是否按财政预算控制、安排使用资金，项目资金是否专款专用，是否量入而出而作出判断，也无法对岳阳楼贸促会资金使用情况进行分析评价。
2.固定资产支出管理与核算不规范。
（1）岳阳楼区促进会2020年未计提折旧；其中：房屋及构筑物历年未计提折旧，通用设备累计多计提折旧4.89万元，家具、用具、装具及动植物累计多计提4.03万元。
（2）租赁的房屋及构筑物属于无产权的资产，产生的费用应是办公室的装修费。
（3）岳阳楼区贸促会未建立固定资产卡片，未对固定资产进行建档管理。岳阳楼区贸促会有固定资产明细表，但固定资产明细表原值和净值与账表金额不相符。
（4） 2020年8月8号凭证，附件：家具－沙发1张价值1480.00元、家具－午休椅1个价值600.00元，列业务活动费用－商品和服务费用－商品和服务支出。 2020年9月9号凭证，附家具－沙发1张价值1200.00元、家具－铁皮柜1个价值680.00元，列业务活动费用－商品和服务费用－商品和服务支出。按行政单位会计制度及准则，应列固定资产，资产资本化。
3.财务管理不够规范和严格。岳阳楼区贸促会先后制定和完善了《出差申报制度》、《财务票据审核制度》、《招商引资来客来访接待制度》、《办公室请销假制度》、《招商用车申报制度》等近十个内部管理制度，但不够完整，没有严格执行国家相关法律法规和内部管理制度，以保证财政资金的安全和高效运行。
（1）2020年1月11号凭证，许小宇借支25000元，。1月32号凭证，许小宇付岳阳楼区炫丽广告有限公司产业规划专项图文制作费，以此还其中部分借支9800元，但无转账银行凭证，也无产业规划专项图文的效果图片。
（2）2020年11月年29号凭证中，杭州融泰建筑设计有限公司向岳阳楼区贸促会开具了38500元咨询服务费（增值税发票），熊璎以支付这个款为理由还了38500元的借支，但无熊璎转账给对方单位的银行凭证。
（3）2020年5月5号凭证中，向选成上海差旅费3190元，无出差申请单，出差事件为2019年11月 2日－11月7日，报销时间为2020年5月，跨年度报销费用。②2020年5月6号凭证中，向选成北京差旅费2930元，无出差申请单，出差事件为2019年12月1日－12月5日，报销时间为2020年5月，跨年度报销费用。③2020年5月7号凭证中，向选成北京差旅费3550元，无出差申请单，出差事件为2019年12月20日－12月26日，报销时间为2020年5月，跨年度报销费用。
（4）2020年11月年28号凭证中，杭州市西湖区欣业图文制作工作室岳阳楼区贸促会开具了33000元印刷费（增值税发票），熊璎以支付款项为理由还了3000元的借支，向选成以支付款项还了30000元。但无熊璎和向选成转账给对方单位的银行凭证，也无图文效果图片出示。
4.无发票报销费用、支出。
（1）2020年2月3号凭证支付食堂房租费5000.00元，附件房东的领款单一张。
（2）2020年7月2号凭证支付食堂房租费5000.00元，附件附房东的领款单一张。
5.购物品无收货领发货手续。
2020年10月10号凭证，购客商接待酒3216.00元，厨房粮油3484.00元；2020年9月2号凭证，购买茶叶2200.00元；2020年6月10号凭证，办公购茶叶5700.00元。
（二）管理方面存在的问题
 1. 中国国际贸易促进委员会岳阳楼区委员会存在人员超编现象。根据编制部门文件规定人员编制7人，2020末实际在职11人，超编4人，存在人员超编现象。
2.超预算使用资金。2020年岳阳楼区贸促会预算收入364.20元，实际支出403.88元，支出超预算39.68万元，超预算10.89%，说明岳阳楼区贸促会没有量入而出，没有根据“总量控制、计划管理”的要求控制行政经费，没有以收定支编制整体预算，压缩公务消费开支同时也说明预算编制不够细化、科学。
3.对财政支出绩效自评工作经验不足，绩效目标制定不够全面、规范。
（三）建议和改进措施
1.建立健全各项财务规章、制度并严格执行。建立健全各项财会规章、制度，这样才能有法可依、有章可循，严格执行管理的规定范化、制度化，达到节约财政支出的目的，提高财政资金的使用效益。
2.加强会计工作规范管理。严格按照预算批复的支出项目和规定标准执行，把好支出审核关，各项支出具实列支，严禁虚列虚支、虚报冒领和挤占挪用；加强资产管理，做到账账相符、账物相符；按照《会计法》进行会计核算，提供合法真实准确完整的会计信息，以保障财政资金合理使用，确保工作有序开展。
3.加强对财务人员的业务培训，提高财务专业水平。
4.遵循预算管理原则。对于无法预计的相关工作所需费用，按照程序逐级申报，调整资金用途按照预算调整追加程序逐级申报，确保资金使用按照预算项目和使用用途规范管理。
5.人员超编问题，建议逐步消化超编人员。人员超编有许多客观因素，情况复杂，行政事业单位编制核定相对稳定，随着机构合并、调整和新增工作任务等方面原因，原来核定的编制人数可能和实际情况已不相符。建议与编制管理部门协调，加强编制人员的动态调整，严格机构编制管理，避免超编现象，并将人员编制管理纳入绩效考核范围。
6.预算财务分析常态化。定期做好预算支出财务分析，及时对预算执行情况进行通报，做好部门整体支出预算评价工作。